¹⁶⁸ Cf. SAN CLEM. ROM., *Ad Cor.* 44,2: ed. FUNK I, 154s.

¹⁶⁹ Cf. TERTULIANO, *Praescrip. haer.* 32: ML 2,52; SAN IGNACIO MÁRTIR, *passim*.

¹⁷⁰ Cf. TERTULIANO, *Praescrip. haer.* 32: ML 2,53.

¹⁷¹ Cf. SAN IRENEO, *Adv. haer.* III, 3,1: MG 7,848A; HARVEY, 2,8; SAGNARD, p.100: «manifestatam».

¹⁷² Cf. SAN IRENEO, *Adv. haer.* III, 2,2: MG 7,847; HARVEY, 2,7; SAGNARD, p.100: «custoditur», cf. *ibid.*, IV, 26,2; col.1053; HARVEY, 2,236, y IV, 33,8: col.1077; HARVEY, 2,262.

¹⁷³ SAN IGNACIO M., *Philad.* pref.; ed. FUNK I, 264.

¹⁷⁴ SAN IGNACIO M., *Philad.* 1,1; *Magn.* 6,1; ed. FUNK, I, 264 y 234.

¹⁷⁵ SAN CLEMENTE ROM., l.c. 42,3-4; 44,3-4; 57,1-2: ed. FUNK, I, 152.156.172; SAN IGNACIO M., *Philad.* 2; *Smyrn.* 8; *Magn.* 3; *Trall.* 7: ed. FUNK, I, 266.282.232.246s, etc.; SAN JUSTINO, *Apol.* 1,65: PG 6,428; SAN CIPRIANO, *Epist.* *passim*.

¹⁷⁶ Cf. LEÓN XIII, enc. *Satis cognitum*, 29 jun. 1896: ASS 28 (1895-96) 732.

¹⁷⁷ Cf. CONC. TRID., ses.23, dect. *De sac. Ordin.* c.4; DENZ. 960 (1768); CONC. VAT. I,

tores, quos qui audit, Christum audit, qui vero spernit, Christum spernit et Eum qui Christum misit (cf. Lc 10,16)¹⁷⁸.

Cristo escucha, y quien los desprecia, desprecia a Cristo y a quien envió a Cristo (cf. Lc 10,16)¹⁷⁸.

El episcopado como sacramento

712 21. In Episcopis igitur, quibus presbyteri assistunt, adest in medio credentium Dominus Iesus Christus, Pontifex Summus. Sedens enim ad dexteram Dei Patris, non deest a suorum congregatione pontificum¹⁷⁹, sed imprimis per eorum exitium servitium verbum Dei omnibus gentibus praedicat et credentibus sacramenta fidei continuo administrat, eorum paterno munere (cf. 1 Cor 4,15) nova membra Corpori suo regeneratione superna incorporat, eorum denique sapientia et prudentia Populum Novi Testamenti in sua ad aeternam beatitudinem peregrinatione dirigit et ordinat. Hi pastores ad pasendum dominicum gregem electi, ministri Christi sunt et dispensatores mysteriorum Dei (cf. 1 Cor 4,1), quibus concredita est testificatio Evangelii gratiae Dei (cf. Rom 15,16; Act 20,24), atque ministratio Spiritus et iustitiae in gloria (cf. 2 Cor 3,8-9).

Ad tanta munera explenda, Apostoli speciali effusione supervenientis Spiritus Sancti a Christo ditati sunt (cf. Act 1,8; 2,4; Io 20,22-23), et ipsi adiutoribus suis per impositionem manuum donum spirituale tradiderunt (cf. 1 Tim 4,14; 2 Tim 1,6-7), quod usque ad nos in episcopali consecratione transmissum est¹⁸⁰. Docet autem Sancta Synodus episcopali consecratione plenitudinem conferri sacramenti Ordinis, quae nimirum et